
DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 59 Del 13-10-21 
 

 

OGGETTO Emergenza Covid19 - D.L. n.73 del 25/05/2021 art. 53 - Misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno. 

Provvedimenti. 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  tredici del mese di ottobre, 

alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  

modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   SINDACO     P 

OTTAVI GIAMMARIO   ASSESSORE     P 

MICUCCI ERMANNO   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 

 

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale  

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

FELICIOTTI GIUSEPPINA nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO E RICHIAMATO: 

 

- il D.L. n. 73 del 25/05/2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, in 

particolare l’articolo 53, c. 1, del sopracitato D.L., che istituisce nello stato di previsione 

del Ministero dell'Interno, un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di 

consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 

sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 

locazione e delle utenze domestiche; 

 
- il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 24/06/2021 recante “Riparto del fondo finalizzato all'adozione da parte dei 

comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche”; 
 
ATTESO che il fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, di cui all’articolo 53, c. 

1, del D.L. n. 73 del 25/05/2021 serve a destinare ai comuni per l'adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare e per il sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, è ripartito 

secondo quanto indicato nell’allegato A del Decreto del Ministro dell’Interno di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24/06/2021; 

 

PRESO ATTO che al Comune di Cessapalombo è stato assegnato un contributo 

complessivo pari a 5.407,15 euro. 

 

CONSIDERATO che è interesse prioritario dell’Amministrazione garantire un aiuto 

alla propria cittadinanza che versa in stato di bisogno e/o disagio economico; 

 

RICHIAMATA la nota dell’Ambito Territoriale Sociale 16, prot. n. 18130 del 

27/09/2021, con la quale sono stati definiti i seguenti criteri: 

- misure urgenti di solidarietà alimentare attraverso buoni spesa/buoni alimentari; 

- sostegno delle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento del canone 

di locazione e delle utenze domestiche, previa valutazione del Servizio Sociale; 

- ammissione ad entrambe le misure “de quo” con un tetto ISEE di € 15.000,00. 

 

CONSIDERATO che è stato istituito un fondo al codice di bilancio 12.03-

1.03.02.13.000 “spese per servizi sociali” (ex Cap. 1945) da indirizzare alla iniziativa 

“de quo”; 

 

VERIFICATO in particolare che sono previste le seguenti tipologie di intervento: 

Buoni spesa  

Il buono spesa una tantum sarà erogato alle famiglie dall’Amministrazione comunale 

tramite emissioni di buoni spesa. Il buono è valido per il solo acquisto di generi 

alimentari e di beni di prima necessità (bevande analcoliche, prodotti per l’infanzia, 

prodotti alimentari e per l’igiene degli animali, prodotti per la pulizia della casa, 

l’igiene personale e prodotti farmaceutici). Esso è spendibile negli esercizi 

commerciali convenzionati con il Comune. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Contributi economici per il pagamento delle utenze domestiche e/o dei canoni di 

locazione 

Si tratta di un sussidio economico una tantum per i costi relativi alle utenze 

domestiche e ai canoni di locazione a sostegno dei nuclei familiari in difficoltà nel 

pagamento delle spese relative alle utenze domestiche riferite alla propria abitazione di 

residenza sita nel territorio comunale.  

 

CONSIDERATO che si provvederà con successivo ed apposito atto di determinazione 

all'assunzione dell'impegno di spesa; 

 

ACQUISITO il parere favorevole alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, e il parere favorevole di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, c. 1, art. 147 bis, c.1, 

art. 151, c.4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RITENUTA la proposta rispondente alle finalità di questa Amministrazione Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole 

 
DELIBERA 

 
Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PRENDERE ATTO che con D.L. n. 73 del 25/05/2021 al Comune di 

Cessapalombo è stata assegnata, la somma di € 5.407,15 per interventi di solidarietà 

alimentare, mediante il meccanismo dei buoni per la spesa e/o rimborsi delle spese 

sostenute per il pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche, al fine 

di fronteggiare la crisi economica indotta dall’emergenza coronavirus; 

 

DI PRENDERE ATTO dei criteri dettati dall’Ambito Territoriale Sociale 16 come in 

premessa specificati; 

 

DI FORNIRE, con il presente provvedimento, al Segretario Comunale, Responsabile 

dell’area amministrativa, specifico atto di indirizzo per l’adozione dei provvedimenti 

attuativi; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che in bilancio risulta istituito un fondo al codice di bilancio 

12.03-1.03.02.13.000 “spese per servizi sociali” (ex Cap. 1945) a sostegno delle 

famiglie che hanno maggiormente subito gli effetti negativi dell’emergenza Covid-19; 

 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di 

legge 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Emergenza Covid19 - D.L. n.73 del 25/05/2021 art. 53 - Misure 

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno. Provvedimenti. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                                                   IL PRESIDENTE 

 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                            f.to FELICIOTTI GIUSEPPINA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 

  

 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 13-10-21   

 

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

   Cessapalombo li  13-10-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 

ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 

-   [] il 13-10-21 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 13-10-21 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  

 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

